
 

EXTRAORDINÁRIO 2018 
BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Michel Temer  
Presidente da República em exercício  

Rossieli Soares da Silva 
Ministro da Educação 

Romero Portella Raposo Filho 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Leonardo Moreira Leodido 
Diretor-Geral do Campus Taguatinga 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Taguatinga 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 
4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 
112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 
– RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Taguatinga: 

Adiene Martins da Silva – Matrícula SIAPE nº 2345753 

Elvane Corrêa dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2056928 

Lilian Marques Silva de Sousa Menezes – Matrícula SIAPE nº 1389791 

 

Portaria N° 005, de 04 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

Portarias ................................................................................................................................... 5 

Portarias Outubro ....................................................................................................... 6 

Portarias Novembro ................................................................................................. 13 

Portarias Dezembro ................................................................................................. 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
OUTUBRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 2/2018 - DGTG/RIFB/IFB, de 10 de outubro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 515, de 07 de

março de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 11 de março de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para exercerem a função de fiscais de contrato do Campus Taguatinga:

Nº

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO

FICAL

TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

06/2016

Lima Verde & Silva

Serviços e Construções

LTDA ME

Limpeza, Asseio e

Conservação

Nome: Anna Paula

Arantes Aquino

MATRÍCULA SIAPE:

1971285

Nome: Thais de

Andrade Santos ​

MATRÍCULA

SIAPE: 2148104

Art. 2º DISPENSAR a servidora ADIENE MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2345753, da função de fiscal titular do referido

contrato, anteriormente designada pela Portaria nº 1.255, de 04 de maio de 2018, publicada no BS/IFB de 04 de maio de 2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 10/10/2018 15:55:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

576

bbd296b6ea



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 3/2018 - DGTG/RIFB/IFB, DE 10 de outubro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 2.048, de 13 de

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 16 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Portaria nº 2.123, de 20 de julho de 2018, publicada no BS/IFB em 20 de julho de 2018, que trata da

designação de servidores para atuarem como pregoeiro e equipe de apoio nas licitações, na modalidade pregão eletrônico e presencial

no âmbito do IFB – Campus Taguatinga.

Art. 2º DISPENSAR a servidora Anna Paula Arantes Aquino, matrícula SIAPE nº 1971285, da equipe de apoio.

Art. 3º DESIGNAR a servidora Genilsa Soares de Andrade, matrícula SIAPE nº 1869596, para compor a equipe de apoio e para a função

de pregoeira.

Art. 4º A equipe passa a ter a seguinte composição:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE PREGOEIRO(A) EQUIPE DE APOIO

Anderson do Nascimento Cabral 1969245 X X

Genilsa Soares de Andrade 1869596 X X

Danilo Gonçalves da Fonseca 1825641 ------ X

Rodrigo Maia Dias Ledo 1907761 ------ X

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 10/10/2018 15:57:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

472

cfe1cc61b2



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 4/2018 - DGTG/RIFB/IFB, de 11 de outubro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB no 515, de 07 de

março de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 11 de março de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Tecnologia em Automação Industrial, designado

pela Portaria nº 1.438, de 14 de junho de 2016, publicada no BS/IFB em 14 de junho de 2016.

Art. 2º DESIGNAR o servidor TIAGO TRINDADE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1654871, para compor a referida Comissão.

Art. 3º A Comissão passa a ter a seguinte composição:

SERVIDORES SIAPE

Pablo Josué da Silva (Presidente) 1805837

Cristiano Pereira da Silva 1920257

Jonathan Fernando Teixeira 1802135

Leonardo Moreira Leódido 1801424

Lucas Paes Moreira 1554096

Tiago Trindade da Silva 1654871

 

Art. 4º RECONDUZIR até 31.12.2018, o mandato dos servidores designados pela Portaria no 1.438, de 14 de junho de 2016.

Art. 5º CONVALIDAR os atos praticados pelos servidores membros do NDE desde o dia 15 de junho de 2018.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 11/10/2018 09:57:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

586

3357b4ae36



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 5/2018 - DGTG/RIFB/IFB, de 17 de outubro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 515, de 07 de

março de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 11 de março de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora GENILSA SOARES DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 1869596, ocupante do cargo efetivo de

Administradora, lotada no Campus Taguatinga, para exercer o encargo de responsável pela Conformidade de Gestão, do Campus

Taguatinga, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 17/10/2018 18:36:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

866

3aa7505ef0



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 6/2018 - DGTG/RIFB/IFB, de 18 de outubro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA, nomeado pela Portaria IFB nº 515, de 07 de março de 2016, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de março de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Revisão e/ou Reformulação do Plano de
Curso Técnico em Vestuário do Campus Taguatinga.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

FRANCISCO NUNES DOS REIS JUNIOR 1818153 CAMPUS TAGUATINGA PRESIDENTE

ADRIANO SÉRGIO BEZERRA DE OLIVEIRA 2181253 CAMPUS TAGUATINGA MEMBRO

ALEXANDRE GUIMARÃES RODRIGUES 2000606 CAMPUS TAGUATINGA MEMBRO

JULIANA ARAGÃO LEMES DA COSTA 1958300 CAMPUS TAGUATINGA MEMBRO

PRISCILA BOSQUE DE ALMEIDA STEVANATO 1817964 CAMPUS TAGUATINGA MEMBRO

Art. 2º Fica estabelecida a carga horária de até 60 h (sessenta horas) para inclusão no plano individual de trabalho dos
servidores, no segundo semestre de 2018.

Art. 3º A Comissão terá o prazo até 22/12/2018 para apresentar o Plano de Curso à Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão -
DREP/DGTG. 

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados pela Comissão desde o dia 23/07/2018.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 18/10/2018 13:43:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

951

509b084a4d



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 7/2018 - DGTG/RIFB/IFB, de 25 de outubro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 515, de 07 de

março de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 11 de março de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO os motivos expostos no Expediente nº 24/2018-Comissão de Sindicância Investigativa, de 25 de outubro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º RECONDUZIR, por 30 (trinta) dias, a Comissão de Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 1.614, de 05 de junho de

2018, composta pelos servidores DANIEL SAAD NOGUEIRA NUNES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1128246, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1495876, e ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1969245, todos do quadro de pessoal do Instituto Federal de Brasília, para, sob a presidência do

primeiro, darem continuidade a apuração dos fatos relacionados no Processo nº 23162.008922.2018-45, bem como os fatos conexos

que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 25/10/2018 18:24:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1842

9b73787b80



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
NOVEMBRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 8/2018 - DGTG/RIFB/IFB, de 1 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 515, de 07 de

março de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 11 de março de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 01 de novembro de 2018, conforme

relacionado abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

01/2018

José Luiz Pinheiro de

Azevedo - ME (JL Eventos)

CNPJ: 14.925.328/0001-23

Concessão administrativa de

uso de bem público para

exploração comercial de

fornecimento de refeições

prontas e de lanchonete

Rodrigo Bezerra

Silva Santos

SIAPE: 1870742

CPF: 005.662.931-

10

Irineide Portuguez da

Cunha

SIAPE: 2221086

CPF: 443.314.101-10

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 01/11/2018 14:36:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

2533

52cafc6325



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 9/2018 - DGTG/RIFB/IFB, de 2 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 2.048, de 13 de

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 16 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Portaria nº 3/2018 – DGTG/RIFB/IFB, de 10 de outubro de 2018, publicada no BS, que trata da

designação de servidores para atuarem como pregoeiro e equipe de apoio nas licitações, na modalidade pregão eletrônico e presencial

no âmbito do IFB – Campus Taguatinga.

Art. 2º DESIGNAR o servidor ADRIANO MENEZES MARTINS, matrícula SIAPE nº 1998923, para a função de pregoeiro.

Art. 3º A equipe passa a ter a seguinte composição:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE PREGOEIRO(A) EQUIPE DE APOIO

Anderson do Nascimento Cabral 1969245 X X

Genilsa Soares de Andrade 1869596 X X

Adriano Menezes Martins 1998923 X -------

Danilo Gonçalves da Fonseca 1825641 ------- X

Rodrigo Maia Dias Ledo 1907761 ------- X

​​​​​​​Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 02/11/2018 10:24:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

2770

0a737d4979



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 11/2018 - DGTG/RIFB/IFB, de 19 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 515, de 11 de março de

2016, publicada no Diário Oficial da União em 11 de março de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora ALDAGIZA CARDOSO DE ARAÚJO MELO, SIAPE 1970764, CPF: 849.210.996-34 da função de

Contador Substituto do Instituto Federal de Brasília - Campus Taguatinga.

Art. 2º DESIGNAR o servidor SEBASTIÃO XAVIER FEITOSA, SIAPE 3069601, CPF: 538.242.531-00, para a função de Contador

Substituto do Instituto Federal de Brasília - Campus Taguatinga. O servidor também fica responsável por substituir o Contador titular na

função de Conformador Contábil.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 19/11/2018 13:58:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

4773

b7419c1b3f



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 12/2018 - DGTG/RIFB/IFB, de 26 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 515, de 07 de

março de 2016, publicada no Diário Oficial da União em  11 de março de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

CONSIDERANDO os motivos expostos no Expediente nº 25/2018-Comissão de Sindicância Investigativa, de 23/11/2018;

Art. 1º RECONDUZIR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, instituída nos

termos da Portaria nº 1.614, de 05 de junho de 2018, composta pelos servidores DANIEL SAAD NOGUEIRA NUNES, ocupante do

cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1128246, VERUSKA RIBEIRO MACHADO,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1495876, e ANDERSON DO

NASCIMENTO CABRAL, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1969245, todos do quadro de pessoal

do Instituto Federal de Brasília, para, sob a presidência do primeiro, darem continuidade a apuração dos fatos relacionados no Processo

nº 23162.008922.2018-45, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 26/11/2018 14:11:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5564

99150a1f37



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 13/2018 - DGTG/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 515, de 07 de

março de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 11 de março de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR, por mais 06 (seis) meses, a contar de 20 de novembro de 2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da

Comissão de Revisão de Progressões Docentes, instituída pela Portaria nº 2085, de 30 de agosto de 2017, reconduzida pela Portaria nº

564, de 15 de março de 2018, composta pelos servidores Anderson do Nascimento Cabral, matrícula SIAPE 1969245, Elvane Corrêa

dos Santos, matrícula SIAPE nº 2056928 e Rodrigo Maia Dias Ledo, matrícula SIAPE nº 1907761.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado eletronicamente)

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 29/11/2018 11:01:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

5935

3296b78f9d



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
DEZEMBRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 14/2018 - DGTG/RIFB/IFB, de 11 de dezembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 515, de 07 de

março de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 11 de março de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR servidoras para exercerem a função de fiscais de contrato do Campus Taguatinga, conforme abaixo relacionado:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

03/2018

Nome da Empresa:

Ricardo de Souza Lima Caiafa

Manutenções e Serviços

CNPJ:

11.162.311/0001-73

Contratação de empresa

para prestação de

serviços de apoio técnico

e administrativo

Nome da Servidora

Thaís de Andrade

Santos

SIAPE: 2148104 

CPF: 017.472.571-09

Nome da Servidora

Anna Paula Arantes

Aquino

SIAPE: 1971285 

CPF: 994.929.381-

20

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 11/12/2018 00:49:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7471

b811cf322d



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 15/2018 - DGTG/RIFB/IFB, de 14 de dezembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA, nomeado pela Portaria IFB nº 515, de 07 de março de 2016, publicada no Diário

Oficial da União em 11 de março de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria n. 6/2018-DGTG/RIFB/IFB, de 18 de outubro de 2018, responsável

pela Revisão e/ou Reformulação do Plano de Curso Técnico em Vestuário do Campus Taguatinga, dispensando o seguinte servidor:

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Adriano Sérgio Bezerra de Oliveira 2181253 Campus Taguatinga Membro

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior:

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Francisco Nunes dos Reis Junior 1818153 Campus Taguatinga Presidente

Alexandre Guimarães Rodrigues 2000606 Campus Taguatinga Membro

Juliana Aragão Lemes da Costa 1958300 Campus Taguatinga Membro

Priscila Bosque de Almeida Stevanato 1817964 Campus Taguatinga Membro

Art. 3º PRORROGAR, até 30 de abril de 2019, o prazo para a conclusão dos trabalho da Comissão.

Art. 4º Fica estabelecida a carga horária de até 30h (trinta horas) para inclusão no plano individual de trabalho dos servidores, no

primeiro semestre de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 14/12/2018 16:11:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8025

ca9500cc38



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 16/2018 - DGTG/RIFB/IFB, de 27 de dezembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 3.052, de

06 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR  o servidor DANILO GONÇALVES DA FONSECA, matrícula SIAPE 1825641, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, lotado no Campus Taguatinga, do encargo de responsável substituto pela Conformidade de Registro de

Gestão no SIAFI, do Campus Taguatinga, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RODRIGO MAIA DIAS LEDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo Maia Dias Ledo, DIRETOR GERAL - SUBST - DGTG, em 27/12/2018 15:52:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

9873

24a4821a58



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 17/2018 - DGTG/RIFB/IFB, de 27 de dezembro de 2018 ​​​​​​​

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 3.052, de

06 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor RODRIGO MAIA DIAS LEDO, matrícula SIAPE nº 1907761, ocupante do cargo efetivo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Taguatinga, para exercer o encargo de responsável substituto pela

Conformidade de Registro de Gestão no SIAFI, do Campus Taguatinga, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RODRIGO MAIA DIAS LEDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo Maia Dias Ledo, DIRETOR GERAL - SUBST - DGTG, em 27/12/2018 15:52:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

9889

e8ede8acd7




	Página 1

